
Decreto n. 2372 IL RETTORE

pag. 1 di 4

VISTO il D.R. n. 2226 del 15 luglio 2016 con cui è stato indetto il concorso per
l’ammissione, per l’Anno Accademico 2016/2017, ai Corsi di laurea nelle
Professioni Sanitarie;

CONSIDERATO che il numero dei posti messi a  concorso, di cui all’allegato 1 al predetto bando
di concorso, era suscettibile di modifica considerato che alla data di
pubblicazione del bando non era stato emanato, da parte del competente
ministero, il relativo provvedimento di programmazione dei posti per l’accesso
ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie a.a. 2016/2017;

VISTO il D.M. 18/07/2016, n.447,  con il quale è stata definita  la Programmazione dei
posti disponibili dei corsi di laurea delle Professioni Sanitarie per l’a.a.
2016/2017;

VISTI gli allegati al predetto D.M., dal quale si evince che ai seguenti corsi di laurea
sono stati assegnati un numero di posti inferiori rispetto a quelli richiesti dalla
Scuola di Medicina di questa Università ed in particolare:

CORSO DI
LAUREA

POSTI
ASSEGNATI
DAL MIUR

POSTI RICHIESTI
DALLA SCUOLA

Fisioterapia 120 133

Tecniche della
prevenzione

nell'ambiente e nei
luoghi di lavoro

25 36

Ostetricia 15 20

Tecniche di
laboratorio
biomedico

20 23

CONSIDERATO inoltre che i primi due corsi di laurea citati nella predetta tabella sono stati
ripartititi nelle diverse sedi didattiche, come riportato nel predetto allegato1, si
è reso necessario chiedere, con nota prot. n.52431/2016, alla Scuola di
Medicina, in relazione ai posti assegnati dal predetto D.M.  578/2016), una
nuova ridistribuzione nelle sedi didattiche;

VISTA la nota prot. n.3073 del 22/07/2016, con la quale Scuola di Medicina ha inviato
la nuova ridistribuzione dei posti nelle rispettive sedi didattiche;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di dover apportare le relative modifiche
all’allegato 1 al citato D.R. n.2226 del 15/07/2016;



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. _____

DIREZIONE RISORSE UMANE
Sezione servizi al personale – u.o. procedure concorsuali

Oggetto: modifica al D.R. 2226/2016 bando concorso ammissione ai Corsi di laurea delle Professioni sanitarie

pag. 2 di 4

D E C R E T A

Per le motivazioni addotte in premessa, l’allegato 1 al D.R. n. 2226 del 15 luglio 2016, nel quale
sono stati indicati il numero dei posti ripartiti nei rispettivi corsi di laurea  e sedi didattiche è così
modificato:

NUMERO POSTI

CLASSE
CORSO DI
LAUREA

SEDE
DIDATTICA

DESTINATI A
STUDENTI

COMUNITARI
E NON

COMUNITARI
DI CUI

ALL’ART. 26
L. 189/2002

DESTINATI A
STUDENTI

NON
COMUNITARI

NON
RICOMPRESI
IN QUELLI DI
CUI ALL’ART.

26 L.
189/2002

EVENTUALI ALTRE SEDI PER
IL TIROCINIO

PROFESSIONALIZZANTE

L/SNT/4
Assistenza
sanitaria
1 corso

A.O.U.
“Policlinico” -
Bari

20 0
Per tutti i Corsi:

ASL BA

A.O.U. “Policlinico” – Bari

IRCCS Maugeri – Cassano delle
Murge

Ente Eccl. Miulli – Acquaviva
delle Fonti

ASL LE

Ente Eccl. “Panico” – Tricase
(LE)

ASL TA

ASL BR

Congregazione Ancelle della
Divina Provvidenza Onlus

Opera Don Uva Bisceglie (per i
Corsi di Laurea in Fisioterapia,

Dietistica, Educazione
Professionale)

I.R.C.C.S. “De Bellis” Castellana
Grotte (per il corso di laurea in

Infermieristica).

In funzione della disponibilità

L/SNT/3
Dietistica
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

10 2

L/SNT/3
Igiene Dentale
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari -

10 0

L/SNT/2
Educazione
professionale
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

25 0

L/SNT/
2

Fisioterapia
3 corsi

1- A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

40 7

2 - ASL BR 45 0

3 - ASL TA 35 0

Totale Fisioterapia 120 7

L/SNT/1
Infermieristica
6 corsi

1 - A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

78 3

ASL BA “Di
Venere”

50 0

2 - Ente
Ecclesiastico
Miulli (Polo
dell’Area
della Murgia
Barese)

79 2



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. _____

DIREZIONE RISORSE UMANE
Sezione servizi al personale – u.o. procedure concorsuali

Oggetto: modifica al D.R. 2226/2016 bando concorso ammissione ai Corsi di laurea delle Professioni sanitarie

pag. 3 di 4

3 - ASL LE
(Polo del
Salento)

79 2
di tutors dello specifico profilo
professionale potranno essere

inclusi altri corsi di laurea.

I.RC.C.S. Istituto Tumori
“Giovanni Paolo II”.

________________________

ASL TA (Polo
dell’Area
Jonica)

1° canale:
sede ASL TA:

74 posti
2

2° Canale:
sede Marina
militare: 30
posti di cui
n.4 riservati
agli Allievi
Marescialli1

0

Totale ASL
TA

104 2

5 - ASL BR 79 2

6 - TRICASE
“Panico” 81 0

Totale Infermieristica 550 11

L/SNT/2
Logopedia
1 corso

A.O.U.
“Policlinico” -
Bari

20 1

L/SNT/2
Ortottica ed
assistenza
oftalmologica
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

10 1

L/SNT/1 Ostetricia
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

15 1

L/SNT/
3

Tecniche
Audioprotesiche
1 corso

A.O.U.
“Policlinico” -
Bari

20 1

L/SNT/
3

Tecniche
audiometriche
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

10 0

L/SNT/
3

Tecniche di
laboratorio
biomedico
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

20 2

L/SNT/
3

Tecniche di
Neurofisiopatologia
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

10 0

L/SNT/
3

Tecniche di
Radiologia Medica
per Immagini e
Radioterapia
1 corso

A.O.U.
“Policlinico”
- Bari 10 0

1 Qualora i quattro posti riservati agli Allievi Marescialli non fossero coperti gli stessi saranno portati in aumento a
quelli previsti per il 2° canale.



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. _____

DIREZIONE RISORSE UMANE
Sezione servizi al personale – u.o. procedure concorsuali

Oggetto: modifica al D.R. 2226/2016 bando concorso ammissione ai Corsi di laurea delle Professioni sanitarie

pag. 4 di 4

L/SNT/2

Tecnica della
riabilitazione
psichiatrica
1 corso

A.O.U.
“Policlinico” -
Bari

15 3

Oltre alle sedi sopra indicate,
per C.d.L. in Tecniche della

Prevenzione è prevista
l’ulteriore sede ARPA Puglia

L/SNT/4

Tecniche della
prevenzione
nell'ambiente e nei
luoghi di lavoro
2 corsi

1 - A.O.U.
“Policlinico”
- Bari

15 4

2 - ASL TA 10 0

Totale Tecniche della prevenzione
nell'ambiente e nei luoghi di lavoro 25 4

Bari, 28/07/2016
IL RETTORE

F.to Antonio Felice Uricchio


